
Zřícenina hradu Litýš
Kraj: Ústecký Okres: Litoměřice

GPS souřadnice: 50.591191N, 14.243228E

Zříceninu hradu Litýš najdeme na stejnojemnném kopci v Českém Středohoří mezi Třebušínem
a Liběšicemi. Od roku 1958 je chráněn jako kulturní památka ČR.
Jak ukazují nejnovější rozbory písemných pramenů, hrad Litýš nechal postavit někdy mezi lety 1423 a 1427
Zikmund Děčínský z Vartemberka jako ochrana proti nedalekému Žižkovu hradu Kalichu. První jistá
zmínka o Litýši pochází nicméně až z roku 1432, kdy jej spravoval vartemberský purkrabí Mikuláš ze
Lhoty. Po roce 1438 hrad měnil majitele až se opět dostal do rukou Vartemberků sňatkem dcery Jana z Čečelic
s Kryštofem z Vartemberka. Nejmladší z Kryštofových synů Václav vyměnil roku 1532 litýšské panství se
svým strýcem – rovněž Kryštofem z Vartemberka, který přenesl sídlo panství na nově zbudovanou
býčkovickou tvrz. Pevný, ale nepohodlný hrad Litýš přestal být využíván, vyhořel a roku 1544 se už
uvádí jako pustý.
Dochovaly se z něj poměrně mohutné zbytky zdí, valy a příkopy.
Vrchol s hradem je přístupný odbočkou z červeně značené turistické trasy z Třebušína do
Úštěku.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/753/zricenina-hradu-litys/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 21.9.2024 00:19:27


